
All’albo pretorio on line 
Al Sito web - Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L.  16 
luglio 2020, n. 76, che modifica il D.lgs. 50/2016, per la fornitura di prodotti per la pulizia dei locali 
scolastici – Finanziamenti ex art. n. 231, comma 1 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34  
CIG: ZA42E2D940 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità dello Stato»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n.21»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 29 novembre 2019 con Delibera n. 5;  

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 16 luglio 2020, n.76;

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n.76, il quale
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ad € 150.000,00, mediante affidamento diretto;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno, n.55, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie 
e i contratti, Prot. n. 1033 del 29 Maggio 2020, avente ad oggetto “Art. 231 del 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni
di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa

T
R

IC
80

30
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
57

 -
 0

7/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA            

       
RAVVISATA          

RISCONTRATO
VISTO                                

VISTO 
              
CONSIDERATO
RAVVISATA

RISCONTRATA                        

dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 
sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso 
le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le 
istituzioni scolastiche ed educative statali”;  

la comunicazione Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali-Ex Direzione Generale per le risorse umane, 
finanziarie e i contratti – Ufficio IX, Prot. n. 13449 del 30/05/2020 “E.F. 2020 – 
Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021”;  
il proprio Decreto di Assunzione a Bilancio del finanziamento, Prot. n. 1942 del 
24/06/2020;  
il “Documento tecnico del CTS” del 28 maggio 2020 e successivi 
aggiornamenti;  
il verbale della riunione del CTS, tenutasi il giorno 22 giugno 2020, con 
particolare riferimento alle indicazioni sanitarie sulla sanificazione;                       
la determina prot. n. 2380 del 18/08/2020 con la quale iè stata affidata la 
fornitura di visiere protettive e gel igienizzante alla società Rafiro - P.Iva 
01434890552                                                                                              
l'esigenza di acquistare ulteriori visiere e prodotti per la pulizia dei locali per 
garantire l'avvio dell'anno scolastico in sicurezza                                                 
il parere favorevole da parte del personale utilizzatore delle visiere                    
il listino prezzi n. 151//1 del 24/08/2020, aggiornato al n. 198//2 del 02/09/2020 
e registrato agli atti con protocollo n. 0002497 del 02/09/2020, presentato dalla 
società RAFIRO - P.Iva 01434890552 a codesto Istituto;  
il preventivo pervenuto dalla società RAFIRO, registrato agli atti con protocollo 
n. 0002529 del 05/09/2020;
che, ai sensi dell’art. 124 del D.L. 34/2020, alcuni prodotti sono esenti IVA;
la necessità di modificare le quantità richieste rispetto a quelle indicate nel 
preventivo, per soddisfare esigenze di pulizia sopraggiunte successivamente; 
l’esigenza di inviare l’ordine di acquisto ed i suoi relativi allegati mediante posta 
elettronica certificata, anziché ricorrere all’utilizzo della piattaforma di acquisto 
MEPA, al fine di garantire maggior celerità nello svolgimento della procedura 
ed assicurare un ordinato e tempestivo avvio dell’anno scolastico.

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 
richiamati: 

di avviare,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n.76, 
che modifica il D. Lgs. 50/2016, la procedura di affidamento diretto, sotto 
soglia di rilevanza comunitaria, per la fornitura di prodotti per la pulizia del 
locali scolastici, a valere sui finanziamenti ex art. 231, D.L. n.34 del 
19/05/2020; mediante affidamento diretto all’operatore economico 
RAFIRO - P.Iva 01434890552. 

Di impegnare la spesa complessiva di € 3.281,51 euro, IVA esclusa, a 
valere sul finanziamento ex art. 231, D.L. n. 34 del 19 maggio 2020. 
Di autorizzare la spesa complessiva di € 3.281,51 euro, IVA esclusa, per 
l’acquisto di prodotti per la pulizia dei locali scolastici; 

Di affidare la fornitura alla Società Rafiro -  P.IVA 01497950558; 

T
R

IC
80

30
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
57

 -
 0

7/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



Di richiedere all’operatore economico individuato: 
1. gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario e/o postale
dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 5, L. n.136/2010 e ss.mm.ii (Tracciabilità
dei Flussi Finanziari);
2. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi
ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
3. la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Di accertare la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC. 

Di evidenziare il CIG ZA42E2D940 in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e della legge 
7 agosto 1990, n. 241, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Gabriella Pitoni; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web - 
sezione Amministrazione trasparente e sull’Albo pretorio on line dell’Istituzione 
Scolastica all’indirizzo www.icfanciulli.edu.it, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

Arrone, 7/09/2020 La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Gabriella Pitoni 

documento firmato digitalmente 

T
R

IC
80

30
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
57

 -
 0

7/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 U

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2020-11-16T15:41:17+0100
	Pitoni Gabriella




